reputatur tanquam Dux non tanquam Rex; Ad quod conferunt, quæ habentur in *Tirafonen*, *jurisdictionis*, & in *Amalphitana* sub tit. de jurisdictione 21. & 22. de Episcopo considerando tanquam Rectore seu Prælato inferiori, cum similibus.

Quare præsupposita ista theorica tanquam certa & incontrovertibili, punctus erat in applicacione, & an in una vel altera dicta distinctionis parte versaremur, an scilicet hac unio facta esset dictis Regnis accessoriæ seu subiectivæ per viam alluvionis seu additamenti, vel potius æquè principaliter, & per viam communioñis seu societatis sub uno Regno, seu sub una Corona.

Omnino autem verius dicebam illam esse juxta hanc secundam partem ex pluribus claris demonstrationibus, prorsus suffocantibus ea, que pro diversa unionis specie ut supra deducebantur; Primo scilicet ex juris præsumptione, quæ unioni a q[uo]d principali potius quam accessoriæ seu subiectivæ afflit, ex deductis per *Mandos conf.* 27. *Cavaler.* decif. 330 n[on] cum aliis in dicta *Ampurien*. & *Civitaten* hoc tit. disc. 7. Magnus autem videtur effectus hujus præsumptionis d[icitur] regulam constituentis, Tum quia trans fert onus in alteram partem probandi contrarium, ita ut alias fundata dicatur intentio allegantis regulam non probata limitatione *Manic.* dec. 251. num. 4. *Franch.* decif. 197. *Barbos axiom.* 198. Tum etiam quia, ut præseruit frequenter habetur sub tit. de fiduciis, Multum id confert ad præpondentiam probationum seu adminiculorum, & conjecturarum hinc inde collectantium, quoniam ubi probationes limitationis non sunt concludentes ac plusquam præponderantes, illis invicem conquassatis, seu debilitatis, firma remanet intentio habentis pro se regulam seu præsumptionem.

Secundò quia id evidenter probari videbatur ad litteram ex ipso instrumento unionis; Cum enim tunc omnino separatae essent hujusmodi Coronæ *Castelle* & *Aragonie*, ita ut constituta adhuc non esset Hispania Monachia, dum Rex *Ferdinandus cognomento Catholicus* jure proprio regebat & possidebat Coronam Aragonie, administrabat vero alteram Coronam *Castelle* tanquam pater & legitimus administrator *Joannæ* ejus filia, ad quam ex materna successione dicta Corona pertinebat, Idcirco cum ultraque potentia hoc Regno ex Apostolica concessione conquisito, ex prudentialibus motivis, sub narrativa amoris erga dictam *Joannam* filiam, & *Carolum* ex eadem *Joanna* nepotem, sequora ejus morte, unire, & incorporare professus est, non ipsis Regnis, sed Coronæ, quæ licet ad distinctionem alterius Coronæ Aragonie, tunc nuncupationem sumeret à Regno *Castelle*, attra men hoc est quoddam genus generale complexi, vum plurimum generum subalternum, seu plurimum specierum inter se omnino distinctarum, ut docet praxis alterius Coronæ Aragonie ita nuncupare ab eo Regno tanquam antiquiori, seu in quo Rex residentiam habere consuevit, quoniam complectitur Regna omnino diversa, *Aragonie*, *Valentia*, *utrinque Sicilia* ultrâ & citrâ pharum, *Sardinie*, *Majoricæ* & *Jerusalem*, necnon *Principatum Cathalonie*, in quibus omnibus idem Rex discretive consideratur tanquam Princeps diversus legibus & moribus, ac sub diversis acquisitionum titulis. Et sic aliud est unire Coronæ, aliud vero est unire alicui ex Regnis sub eadem Corona existentibus, atque in hoc versabatur æquivocum scribentium in contrarium.

Tertiò

Tertio quia mortuo dicto *Ferdinando, Carolus V.* qui adhuc vivente *joanna* matre vidua, ut potest aliquam mentis infirmitatem patiente, administrabat, ac pro Rege le gerebat, in juramento praetito occasione ademptionis possessionis hujus Regni, expresse promisit, quod Regnum prae dictum, non obstante dicta unionem remaneret de per se, ab aliis Regnis omnino dependens, & sicuti prius esse consuevit cum propriis legibus, Foris, Tribunalibus, Prorege, Consilio, monitis, & aliis quibuscumque omnimodam separationem & independentiam denotantibus, unde propter ea intrabat vulgaris regula textus in l. ille aut ille ff. de legat. 3 quod in claris non intrant argumenta; Et quartum demum evidenter id comprobabat subsequata observantia, tam circa dictam continuationem proprii & separati Proregis, cum propriis ac independentibus, Consilio, & Magistratis, legibus, Foris, privilegiis, monitis, & aliis; Sed etiam clarius ex diversa intulatione, quoniam Ego praesertim scribendo in causa observabam, quod Philippus dicti Caroli filius, qui respectu dictorum aliorum Regnum hujus Coronæ Castellæ, prout etiam alterius Coronae Aragonie, ac reliquæ Monarchie nuncupabatur Secundus, in legibus aliquis actibus hujus Regni nuncupatur Tertius; & sic successivè Philippus Quartus; ejus filius nuncupatur Quintus, unde erat demonstratio manifesta omnino diversitatibus.

Argumentum vero ut supra in contrarium deducta nullius ponderis videbantur, Primum enim resultans ex assertiōnibus chronistarum seu geographorum omnino convincebatur fallax seu equivocum, Iste enim has distinctiones non calentes, referunt solum ea, quæ facti sunt, circa distinctionem Coronarum, ac etiam in graves errores incident, ut convinci observabam ex eo, quod sub una vel altera ex dictis Coronis Castellæ vel Aragonie situant Comitatum Flandriae, Ducatum Mediolani, Portus Erruria, ac ultum dominium & superioritatem Senarum, & Plumbini, quod continet errorem manifestum, cum haec dominia & jura Rex habeat ex persona propria & ex diversis titulis & concessionibus independenter ab utraque Corona, Ut ultra ea, quæ frequenter habentur apud historicos præsentis vel proxime præ criti saeculi, ex nostris bene habetur apud eruditum Borell. in tract. de præstantia Regis Catholici cap. 46.

Ad alterum argumentum deducendum ex verbo *Incorporamus*, responsum est supra, quod illud percudit Coronam non autem Regna; Et ad decis. *Manti* 59. & 743. par. 4. rec. tom. 3. dicebam pariter manifestam esse fallaciam circa applicationem, cum procedat circa privilegia & præminentias concessas persona ipsius Regis pro universa ejus dominatione omnibusque Regnis & Principatus, & quæ persona ita demonstratur ex communi nuncupatione sub nomine Regis Hispaniarum, tanquam à regione, quæ ob Regis residentiam illi vulgo tribuit nomen, eo modo quo Neapolitana Civitas ex eadem ratione Regis residentiae le Proregis & Tribunalium à moderno tempore tribuit nomen Regno, cum tamen sit una de illius Civitatibus, sicut cetera.

Et tertium attendendi fines spirituales magis quam politicos, & temporales, omnino insulfum

erat, quoniam fines spirituales explicari non solent in Pontificis legibus & diplomatis cum his terminis Regnum & Principatum, sed cum diversis terminis dœcesum & provinciarum, totiusque Orbis Christiani observantia docet nullam connexionem habere itos fines spirituales dœcesum, & provinciarum cum finibus temporalibus Regnum & Principatum.

Unde major ac tota difficultas consistere videbatur in quarto arguento observantiaz, quæ quatenus ad rem pertiner, dupliciter ut supra deducebatur, Primò quia alia Regna Hispania, Mursia, Granata, & similia, quamvis essent Regna diversa diversum titulum habentia, de facto veniebant sub hujusmodi Indulso loquente solum de dictis Regnis Castella & Legionis, Et secundò quia Congregatio cleri haberet solita in Curia Matris desumens nuncupationem ab his Regnis complectitur etiam clerum istius Regni Navarrae; Verum haec neque obstabant, Quatenus enim pertinet ad primam, quamvis de tempore quo Hispania sub Maurorum servitute vivebat, seu alio antiquiori plures adessent Reguli pro dictis Civitatibus seu Provinciis Regium nomen adhibentes, Attamen, quia Reges istorum Regnum per expulsionem Maurorum & infidelium, has partes seu provincias conquerierunt, idcirco, vel per viam additionis, & alluviorum, vel per viam re-integrationis, ac restitutio primævo statui, effectæ sunt partes & membra istorum Regnum, cum omnimoda dependentia ab eorum Consiliis & i. premissi Magistratis, retenta solum quadam Regni nuncupatione, Unde casus est omnino diversus; Et quoad alterum motivum Congregationis cleri, illud potius retroquebat, cum doceatur hanc observantiam restrictam esse ad certos casus cum discreta etiam speciali, quod feliciter de eodem tempore quo istud negotium decimatum remissum fuit in summum Pontificem, alia pertractata fuerunt negotia cum interventu deputatorum cleri hujus Regni, qui tamen non intervenierunt in illo actu, unde stante etiam subsequuta observantia circa ipsas decimas, casus remanebat omnino clarus.

Alia etiam viva ratione ponderata, quod hujusmodi indulsum prodidit per quamdam speciem sententia arbitralis pro componenda tam diurna, & involuta vertente inter clerum, & societatem, Transactio autem regulariter cadit super iis, quæ sunt in lite, & inter colligantes ad iext. in l. 1. ff. de transact. l. si de certa C. cod. sum concordan. per Gregor. & add. decis. 158 & 286. decis. 129 num. 8 par. 10. rec. dec. 217. num. 19. & 20. par. 11. 8. habetur particulariter examinatum in Ariminien. evitiois Castolorum sub tit. defend. decis. 44. ideoque cum non doceretur de aliqua lite cum clero istius Regni, non poterat ista lex ad illud trahi, Et sic plura con-